PROTOCOLO11520/2023-06/11/202315:23-PROCESSO479/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 14/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
Novembro Azul – Saúde Masculina.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal Novembro Azul – Saúde Masculina, com
o objetivo de promover a conscientização e a discussão sobre a saúde do homem, visando à
prevenção e o diagnóstico precoce do câncer de próstata, bem como o autocuidado e a
desmistificação de tabus, podendo abranger:

I – debate e divulgação dos programas e serviços municipais e das legislações
nacionais, estaduais e municipais pertinentes à área temática tratada;

II – incentivo ao autocuidado masculino, à saúde mental e à realização de
exames regulares;

III – promoção das políticas de saúde masculina, combate aos estigmas sociais
e encorajamento à busca de assistência médica regular.

Parágrafo único. O Fórum Municipal Novembro Azul – Saúde Masculina é um
dos fóruns temáticos educativos da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Araraquara
instituído pela Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no
mês de novembro.

Art. 2º O Fórum Municipal Novembro Azul – Saúde Masculina pode
compreender palestras, cursos, workshops, campanhas de conscientização, debates,
desenvolvimento de material educativo e quaisquer outras ações educativas que cumpram os
objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, GERSON DA FARMÁCIA

PROTOCOLO11520/2023-06/11/202315:23-PROCESSO479/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadores,

O Fórum Municipal do Veganismo objetiva fomentar o diálogo e a reflexão
sobre esta filosofia de vida que ganha cada vez mais adeptos, não apenas em Araraquara, mas
em todo o mundo. O veganismo, mais do que uma escolha alimentar, reflete uma postura
ética frente à vida, ao meio ambiente e aos animais, ressonando com os valores de uma
sociedade mais consciente, justa e sustentável.

Este Fórum se alinha com os princípios educativos que norteiam a Escola do
Legislativo de Araraquara, servindo como uma ferramenta de engajamento contínuo e de
aprimoramento constante de nossas ações, legislações e práticas relativas ao veganismo. A
periodicidade anual do evento, a ser realizado no mês de novembro, coincide com o Dia
Municipal do Veganismo e a Semana da Consciência Vegana, proporcionando uma ocasião
propícia para dialogar, refletir e agir sobre temas cruciais, como os benefícios do veganismo
para a saúde, meio ambiente e direitos animais.

As palestras, cursos, workshops e feiras permitirão um aprofundamento nas
discussões sobre as legislações vigentes e as necessárias modificações legislativas, alinhadas
às melhores práticas e aos avanços no conhecimento sobre o veganismo. A colaboração com
potenciais parceiros, como associações e ONGs de defesa dos direitos animais, restaurantes e
estabelecimentos veganos locais, grupos e coletivos veganos, universidades e escolas, bem
como empresas de produtos livres de exploração animal e veganos, é um dos pilares para o
sucesso e a eficácia deste Fórum. A sinergia entre os diferentes setores da sociedade é crucial
para o avanço contínuo na promoção do veganismo e da defesa dos direitos animais.

Diante do exposto, e considerando a relevância inegável da matéria, reiteramos
a solicitação aos nobres pares para a aprovação deste projeto de resolução. A concretização
do Fórum Municipal do Veganismo é um passo decisivo para uma Araraquara mais justa,
educada e humanizada, alinhada às demandas sociais e éticas contemporâneas, reafirmando
nosso compromisso com a educação cidadã e a participação popular na construção de
políticas públicas inclusivas e representativas.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, GERSON DA FARMÁCIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1YYNP7VJ5N659Z19
		2023-11-06T15:45:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-06T15:45:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T16:59:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T16:59:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura